CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
PERNAMBUCO

CNPJ 11.233.384/0001-09

RESOLUÇÃO N.º 24/2023.

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Jaboatonense ao Ilustríssimo Senhor

Waldney Cristovão Silva, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

Faz saber que a Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, aprovou

o Projeto de Resolução n.º 11/2023, de autoria do Exmo. Sr. Vereador
Adeildo Pereira Lins, autor e signatário deste, e eu, Vereador Presidente,

em conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, promulgo
a seguinte Resolução:

“Art. 1.º — Fica concedido o Título de Cidadão do Jaboatão dos Guararapes,

ao llustrissimo Senhor Waldney Cristovão Silva, pelos relevantes serviços
prestados ao Município do Jaboatão dos Guararapes.

Art. 2.º — O Título será entregue em Sessão Solene, em data a ser marcada
pela Comissão Executiva da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes.

Art. 3.º — A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Jaboatão dos Guararapes, 06 de junho de 2023

Vereador: ADÉILDO PÉRÉIRA LINS
- Presidente -

Rua: Arão Lins de Andrade, 739 — Piedade — Jaboatão dos Guararapes - PE - CEP: 54310-640

CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES
PERNAMBUCO

CNPJ 11.233.384/0001-09

"RESOLUÇÃO N.º 24/2023.

EMENTA: Concede o Título de Cidadão Jaboatonense ao Ilustríssimo Senhor

Waldney Cristovão Silva, e dá outras providências.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL:

Faz saber que a Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes, aprovou
o Projeto de Resolução n.º 11/2023, de autoria do Exmo. Sr. Vereador

Adeildo Pereira Lins, autor e signatário deste, e eu, Vereador Presidente,

em conformidade com o Regimento Interno desta Casa Legislativa, promulgo
a seguinte Resolução:

Art. 1.º — Fica concedido o Título de Cidadão do Jaboatão dos Guararapes,

ao Ilustríssimo Senhor Waldney Cristovão Silva, pelos relevantes serviços
prestados ao Município do Jaboatão dos Guararapes.

Art. 2.º — O Título será entregue em Sessão Solene, em data a ser marcada

pela Comissão Executiva da Câmara Municipal do Jaboatão dos Guararapes.

Art. 3.º - A presente Resolução entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Jaboatão dos Guararapes, 06 de junho de 2023

Vereador: ADEÍVDO PEREIRA LINS
- Presidente -

Rua: Arão Lins de Andrade, 739 — Piedade — Jaboatão dos Guararapes - PE - CEP: 54310-640

CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

CNPJ: 11.233.384/0001-09
GABINETE DO VEREADOR ADEILDO DA IGREJA

CÂMARA UN, JAS. DOS GUARARAPES-PE
an | LIDO EM SESSÃO

OS 1Q6 120523 PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1 2 /2023

Ed

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO JABOATONENSE AO
SENHOR WALDNEY CRISTOVÃO SILVA, INFLUENCIADOR DIGITAL.
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS:

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão do Jaboatão dos
Guararapes, ao lIlustríssimo Senhor Waldney Cristovão Silva.
Influenciador Digital.

Art, 2º - O Titulo será entregue em Sessão Solene, em data e
horário a ser marcado pela Mesa Executiva.

Art. 3º - A presente Resolução entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

. UN. JA. DOS GUARARAPES-PL JUSTIFICATIVA: ANARAR mpi a | APROVAD a

1 06 /20
HISTÓRICO EM ANEXO.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Jaboatão dos
Guararapes, 01 de Junho de 2023.

Vereador Adéi

Presidente

Avenida Ulisses Montarroyos, nº 2928, Piedade — CEP 54.400-640
CNPJ: 11.233.384/0001-09

Fone: 81 3461-8800

CÂMARA MUNICIPAL DO JABOATÃO DOS GUARARAPES

CNPJ: 11,233.384/0001-09

GABINETE DO VEREADOR ADEILDO DA IGREJA

“a oa
Ea / oe 120 38;

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 1! /2023

EMENTA: CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO JABOATONENSE AO
SENHOR WALDNEY CRISTOVÃO SILVA, INFLUENCIADOR DIGITAL.
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;

Art. 1º - Fica concedido o Título de Cidadão do Jaboatão dos

Guararapes, ao lIlustríssimo Senhor Waldney Cristovão Silva.
Influenciador Digital.

Art. 2º - O Titulo será entregue em Sessão Solene, em data e

horário a ser marcado pela Mesa Executiva.

Art. 3º - À presente Resolução entrará em vigor na data da sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

CÂMARA MUN, JÃS. DOS GUARARAPES-+L
JUSTIFICATIVA:

OEDEM BO o E APROVADO —

No!

HISTÓRICO EM ANEXO.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Jaboatão dos
Guararapes, 01 de Junho de 2023.

ZA XD
Vereador Adéildo E

Presidente

Avenida Ulisses Montarrovos, nº 2928, Piedade — CEP 54.400-640

CNPJ: 11.233.384/0001-09

Fone: 81 3461-8800

Biografia - Ney Silva

Waldney Cristovão Silva, filho de Selma Maria da Silva, nascido em 30/11/1991, Casado

com Mirelly de Souza Mota Cristóvão e pai de Neymar Kaique e Ana liz, natural da Recife PE,

foi criado no bairro da Torre, mas teve uma longa jornada da sua vida na comunidade da Roda

de Fogo.

Um celular na mão, a cara e coragem, além da necessidade de gerar uma renda

extra para custear o tratamento do filho, portador de um leve grau de autismo. Foi

assim que Waldney, mais conhecido no Instagram como Ney Silva, virou a "Voz da

Várzea" e elevou o futebol amador em Pernambuco e Hoje ele não precisa mais

empurrar O carrinho, onde vendia cd's piratas, e conta com patrocinadores que

investem em um dos perfis de maior sucesso do esporte.

A explosão é tão grande, que até o craque brasileiro Neymar, por intermédio do ex-

jogador de futsal, Falcão, enviou um video parabenizando pelo sucesso e se

tornando um dos seus seguidores. Sem contar David Luiz, Aubameyang (Arsenal),

Ronaldo Fenômeno, Rivaldo, Ricardo Rocha... e vários outros nomes de sucesso

trocam mensagens com Ney e acompanham diariamente as coberturas e narrações

das partidas nos que cada vez mais viralizam na internet.

Dono de vários bordões de sucesso, como o famoso "Me ajuuuuuude!", ele tem mais

de Um milhão e 300 mil seguidores em sua rede social.

Pioneiro do X1 ou um pra um. Hoje suas lives contam com mais de 100 mil pessoas

ao vivo. Ney enxergou nesta modalidade uma grande oportunidade de mudar de

vida. Conseguiu não só mudar a realidade de sua família, como dar visibilidade a

vários talentosos jogadores de futebol espalhados pela várzea do Nordeste do país.